

LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRASTIS

The PEOPLE'S VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 160 Claremont St., Toronto 3, Ontario
Authorized as Second Class Mail, Post Office Department, Ottawa
and for Payment of Postage in Cash

Kaina 10 ct.

Nr. 23

Penktadienis, Birželio (JUNE) 10, 1966, Toronto, Ontario

M E T A I XXXV

Kvebeko Provincija Vėl Atiteko Nacionalistams

QUEBEC. — Kvebeko provincijos seimelio rinkimuose įvyko netikėtas dalykas: Union Nationale su Danieilium Johnsonu priešakyje sugrįžo į valdžią. Ji išrinko 55 atstovus, o liberalai su Jean Lesage priešakyje tikrai 51. Du nepriklausą nei vienai, nei kitai partijai.

Liberalai valdė provinciją nuo 1960 metų. Išrodė, kad jie lengvai laimės ir dabar. Bet išėjo priešingai. Tiesa, jie gavo 47 procentus balsų, bet Union Nationale išrinko 55 atstovus su mažiau balsų.

Separatistai neišrinko nei vieno atstovo. Bet viena iš dviejų separatistų partijų, Rassemblement Pour L'Indépendance Nationale, giriasi, kad užsitikrino poziciją, gaudama 10 procentų balsų.

Išrodo, kad liberalai daugiausia pasitikėjimo neteko tarp valstiečių.

Dabar, kaip pareiškė Union Nationale lyderis Johnsonas, santykiai tarp Ottawos ir Kvebeko bus kitoki. Kvebekas nebesikreipsis į Ottawą, kad pavelytų tą ar kitą. Jis veiksias daug nepriūlingiau, negu prie liberalų, pagal konstituciją.

Daug kas mano, kad nacionalistams daug padėjo dvasiškija, kuri nemažai susirūpinus "revoliucija" Kvebeko provincijoje, kuri pasireiškė prie liberalų, apšvietos ir kitais klausimais. Ji bijo, kad bažnyčia gali netekti savo galios provincijoje.

Nigerijoje Siaučia Genčių Tarpusavė Kova

LAGOS. — Šiaurinėje Nigerijoje kartojasi susikirtimai tarp genčių.

Taip vadinama Ibo gentis, kuri šiaurvakarinėje Nigerijoje turi iki 1,000,000 žmonių, yra pusiau feodališka gentis. Jos žmonės daugiau prasilavinę, užima daugelį geriausių darbų. Dėl to jų neapkenčia Hausas gentis, kaip galimų kolonizatorių.

Per susikirtimus buvę apie 115 ibosų užmušta ir virš 500 sužeista. Bet šios skaitlinės gali būti daug didesnės, kaip sako nekurie žinovai.

cijoje. Prie liberalų buvo daromi bandymai siekti tiek sumažinti dvasiškijos dominaciją.

Ar nacionalistai grįš prie tokios politikos, kokią jie vedė prieš Duplessio, dabar sunku pasakyti. Bet daug kas mano, kad jie bandys suvaržyti tą "revoliuciją", kiek tik bus įmanoma. Provincijos liberalizacija, matyti, susilauks daugiau kliūčių.

Ne visiškai pini daviniai rodo, kad liberalai gavo 775,599 balsus, nacionalistai 709,258, RN 56,895, RIN ir kiti 54,908.

Pažymėtina tas, kad nacionalistai turės labai mažą daugumą. Tas sudarys jiems nemažai bėdos, nes visuomet bus pavojus negauti daugumos per balsavimus įvairiais klausimais seimelyje.

Rivardo Draugas Pasikorė Daboklėje

MONTREAL. — Andre Durocher, kuris sykiu su Lucien Rivard buvo pabėgęs iš kalėjimo, ėmė ir pasikorė policijos kalėjime.

Matote, jam buvo keliamas kaltinimas, kad jis kriminališkai atsakingas už nužudymą dviejų Montrealo požeminio pasaulio figūrų ir savo merginos.

Jis pasikorė diržu, prisirišęs jį prie lašų maudynės vamzdžio.

Durocher taipgi buvo kaltinamas dalyvavus 30-tyje ginkluotų apiplėšimų.

Toks tai buvo Rivardo draugas. O Rivard, kaip prisimename, turėjo simpatikų vyriausybėje. Vienas jų stengėsi papirkti advokatą, kad būtų paleistas po užstatu.

Rivard dabar sėdi JAV kalėjime, nuteistas 20 metų už narkotikų šmugelį.

VANCOUVER. — Kathleen Maoperson, Moterų Balso veikėja iš Toronto, pareiškė, kad Kanados užsienio reikalų ministras Paul Martin sakė jai, jog Kanada nepripažįsta Kinijos todėl, kad bijo JAV keršto.

Čia įvyko Kanados Moterų Balso suvažiavimas.

JAPONAI NEPAGEIDAUJA ATOMINIŲ SUBMARINŲ

YOKOSUKA. — Virš 10,000 dalyvavo demonstracijoje prieš JAV atominio submarino vizitą. Jei ne lietus, būtų buvęs didesnė demonstracija.

Demonstrantai bandė įsibrauti į JAV bazę, bet policija pastojė kelią. Buvo sužeisti 9 policininkai ir 8 demonstrantai.

Demonstrantai taipgi reikalavo pakelti algas darbininkams, sulaukyti karą Vietnamė.

Amerikiečių Gemini 9 Turėjo Nemažai Kliūčių

CAPE KENNEDY. — JAV astronautai, kurie skriejo apie Žemę savo erdvės laivu Gemini 9, turėjo pasisekimų, bet nemažai ir nepasisekimų. Nepaisant to, kad jie pakilo ne iš pirmo sykiu, jiems beskriejant apie Žemę atsirado eilė klūmų ir teko atsisakyti nuo tam tikrų numatytų praktikų.

Astronautui E. A. Cerman išlindus iš kapsulės, jo maskos stiklas taip aprasojo, kad jis veik negalėjo matyti. Dėl to teko sutrumpinti buvimą lauke. Buvo išsižadėta ir kitų bandymų dėl pasireiškiančių trūkumų.

Survejeris, iš kitos pusės, gražiai nutūpė ant Mėnulio ir atsuntė daugybę nutraukų. Bet nuotraukos palieka nuotraukomis. Kol Mėnulio paviršiaus žmogaus koja nepalies, tol nebus galima pasakyti, iš ko jis susideda. Bet nutūpimas rodo, kad jis užtektinai solidus, bus galima ir žmogui ant jo atsistoti.

GRAŽIAI APDOVANOJO KANADOS KOMITETĄ

OTTAWA. — Mrs. Dorothy J. Killam, Isaako Walton Killam našlė, savo testamente paskyrė Kanados Komitetui (Canada Council) \$12,000,000. (Minimas komitetas finansuoja kultūrinius kanadiečių reikalus.)

1963 metais ji paaukojus minėtam komitetui \$4,250,000. Jos vyras mirdamas paliko \$100,000,000. Jis buvo popiermalkių ir popierio industrijos magnatas rytinėje Kanadoje.

BUENOS AIRES. — Argentinos pezas nupuolė iki 205 pezų už JAV dolerį.

Siūlo Nutraukti Mūšius Ir Sušaukti Pasitarimą

WASHINGTON. — Jungtinių Valstijų ambasadorius Jungtinėse Tautose, Arthur Goldberg, pasiūlė, kad abi pusės nutrauktų mūšius Vietnamė, ir kad būtų sušaukta nauja konferencija Genevoje pavirtinimui 1954 ir 1962 metų susitarimų dėl taikos Indokinijoje.

Tai esanti JAV vyriausybės linija, kas liečia Vietnamą.

Tokį pasiūlymą jis iškėlė kalbėdamas katalikų universitete, kur jis buvo apdovanotas garbės laipsniu.

Tuo tarpu, karas Vietnamė eina visu smarkumu. JAV oro jėgos bombarduoja be pasigailėjimo, kaip Pietų Vietnamo vietoves, kurias kontroliuoja vietkongai, taip ir šiaurinį Vietnamą.

Premjeras Ky, kaip rodo

Dominikos Prezidentu Išrinktas J. Balaguer

SANTO DOMINGO. — Dominikos respublikos prezidentu liko išrinktas Joaquin Balaguer, buvęs diktatoriaus Trujillo draugas.

Reporteriams pareiškė, kad užsienio kariuomenė veikiausiai turės pasilikti Dominikoj ir po 1 liepos, kada jis paims valdžią į savo rankas.

Anais metais Juan Bosch buvo išrinktas prezidentu, bet greit buvo nuverstas. Šiuo sykiu, siaučiant terorui prieš jį ir jo simpatikus, taipgi stovint svetimų šalių kariuomenei, jis negalėjo laimėti. Vienu tarpu jis buvo pasimojęs atšaukti savo kandidatūrą. Jis tiesiog negalėjo pasirodyti viešai dėl siautėjančio teroro.

Bet Balaguer neturi simpatijos darbo žmonėse, inteligentijoje. Jis, matyti, dėl to ir nori, kad svetimos jėgos pasiilktų.

TORONTO. — Čekoslovakai nori parduoti taip vadinamą Masaryktown, kuris randasi Scarborough, rytiniame Toronto priemiestyje. Jie nebepajėgia išlaikyti.

Masaryktown yra parkas, kur čekoslovakai turi įsisrengę centrą.

pranešimai, apsidirbo su sukilėliais viduje, vyriausiai Danange ir Hue, bet jo bėdos nei-na mažyn.

Civiliai, kurie ruošia rinkiminį įstatymą, pasiūlė, kad atstovai, kurie bus išrinkti per balsavimus išdirbimui konstitucijos Pietų Vietnamui, būtų pripažinti įstatimdaviais ir leista tapti parlamentu.

Ky nelabai patenkintas tokiu sumanymu. Tas gali reikšti galą jo viešpatavimui. Bet ir tai dar ne pagrindinis dalykas.

Kaip atrodo, tai budistai nelinkę pripažinti šios grupės, kuri paskirta paruošimui rinkimų įstatymo. Jeigu jie boikotuos, tai nieko iš to neišeis, kadangi budistai sudaro daugumą Pietų Vietnamė.

Budistai nelinkę kooperuoti su šia grupe todėl, kad ji parinkta be jų pritarimo. Tai daugiausia Ky žmonės, Budistai nori, kad Ky pasiūlymą dabar, pirma negu bus kokie rinkimai.

Ky ir amerikiečių militarinei veiklai dabar nemažai kenkia taip vadinami "monsoon" lietūs. Ypatingai jie trukdo atakoms iš oro. Tokiu būdu, kol šie lietūs tęsis, didelių atakų veikiausiai nebus ir padėtis nepasikeis. Pergalės, kurios siekia amerikiečiai, nesimato.

De Gaulle Nedalyvauja NATO Minist. Pasitarime

BRUSELIS. — Francijos prezidentas Charles De Gaulle nedalyvauja NATO šalių ministrų pasitarime čia.

De Gaulle ignoravo ir tą faktą, kad birželio 6 dieną 1944 metais buvo pradėtas Francijos laisvinimas.

Čia susirinkę ministrai turės apsvarstyti, kaip palaikyti NATO be Francijos.

Ministrų tarybos pirmininku yra Kanados užsienio reikalų ministras Paul Martin. Jis stovi už tai, kad būtų išgelbėtas NATO, nors ir be Francijos.

Šiam pasitarimui teks apsvarstyti, kaip pasielgti su 70,000 francūzų, kurie stovi Vakarų Vokietijoje. Taipgi išspręsti, kur NATO štabas perkelti.

Marksistų ir Krikščionių Dialogas

ROGER GARAUDY

(Paskaita, skaityta praėjusiais metais spalio 7 dieną St. Michael's Kolegijoje, Toronte. Autorius yra vienas iš žymiausių Francijos marksistų.)

Mūsų laikais, dialogas yra objektyvus reikalas. Šis absoliutus dialogo ir kooperacijos tarp krikščionių ir komunistų reikalas išplaukia iš dviejų neuzginčijamų faktų:

1. Šioje antroje Dvidešimto šimtmečio pusėje, jau esamos sankrovos atominių ir termoklajinių bombų sudaro techniškai galimu sunaikinti kiekvieną gyvybę žymę ant žemės. Mes jau pasiekėm aukšto ir tragiško momento žmonijos istorijoje, kuriame žmogaus epas, prasidėjęs milijoną metų atgal, gali užsibaigti. Norint, kad žmonija išliktų, neužteks tikrai inercijos ir biologinės evoliucijos jėgų, bet reiks ir žmonių nutarimo, kuris reikalauja, kaip Teilhard de Chardin yra labai gerai išreiškęs: "bendrų apstangų visų, kurie tiki, kad visata dar vis progresuoja, ir kad mes esame atsakomingi už tą progresą".

2. Antru neuzginčijamu faktu yra tas, kad ant šios žemės, šio erdvės skriejančio laivo su trimis bilijonais žmonių, kurį nesutikimas tarp jo ekipažo galėtų sudaužyti bėle momentą, yra labai skirtingi pasaulio supratimai: šimtai milijonų žmonių randa religiniame tikėjime savo gyvenimo ir mirties reikšmę, net pačios žmonijos istorijos reikšmę, o kitiems šimtams milijonų komunistas reiškia pasaulio viltį ir suteikia mūsų istorijai reikšmę. Tas, tokiu būdu, yra neginčijamas mūsų laikų dalykas: žmonijos ateitis negali būti išbudavota priešingai tiems, kurie tiki religijai, net ir be jų; taipgi žmonijos ateitis negali būti išbudavota priešingai komunistams, net ir be jų.

Tai šviesoje šių dviejų labai didelių dalykų, kurie dominuoja mūsų mintis, istorinės problemos ima savo istorinį dydį.

Kas čia labai svarbu, tai kad šį reikalą jaučia abiejai, katalikai ir komunistai.

Ispanų teologas, Tėvas José Gonzalez Ruiz, S. J., kelia šį klausimą: "Ar dialogas galimas tarp katalikų ir komunistų?" laikraštyje *Juventud Obrera* (numery 91, vasario mėn. 1965 m.) ir pareiškia: "Šiandien, marksistinis humanizmas yra praktiškai maistu vienam trečdaliui pasaulio žmonių. Mes negalime pasmerkti, net nepažindami jo, tai yra, ideologijos, kuria gyvena tiek daug žmonių ir tautų, ir kuri reiškia viltį tiek daug prispaustų ir tiek daug išnaudojamųjų".

Suminėjęs atsikreipimus dėl dialogo, išplaukiančius iš Jono XXIII, Paulius VI, ir iš Antros Vatikano Tarybos Tėvas Gonzalez Ruiz apibūdina

perspektyvas ir rubežius tokio dialogo: galima išskirti du skirtingus lygius, kuriuose toks dialogas tarp krikščionių ir marksistų galėtų vystytis:

"Pirmas ir pats svarbiausias lygis tiesioginiai liečia religinę problemą: Marksizmas veda aktualią kovą prieš religiją todėl, kadangi jis laiko religiją kliūtimi žmogaus progresui. Pagrindiniai, marksizmas yra humanistinis: jis nori išskelti žmogų iki aukščiausio savęs realizacijos lygio. Viskas, kas trukdo, turi būti suvaržyta, kad išlaisvinus didžiules galimybes, gimtąs žmonijos."

"Žmogaus esmė susideda iš jo savikūrybos, ir ši savikūryba gali būti realizuota pagalba darbo... Iš šio taškaregio, marksizmas užsiima visai negatyvia religijos kritika. Religija laiko, kad žmogus yra tikrai darinys iš anksto Dievo sudaryto plano... Marksistinė išvada neišvengiama: reikia kovoti prieš šią religinę struktūrą vardan gryno humanizmo, kadangi ši religinė struktūra atmeta ir trukdo humanizuojančią kūrybinio aktyvumo rolę, savą žmogui."

"Tokia tai principinė platforma, ant kurios dialogas tarp katalikų ir marksistų turi atsiderėti: ar iš tikrųjų pati religija tikrumoje stabdo progresą?.. Svarbu, kad katalikai patvirtintų nedviprasmiškai: krikščioniška religija... neturi savyje mažiausio kenkimo žmogui gryniausia marksistinio humanizmo prasme... Katalikai gali kovoti kartu su marksistais prieš visas tikras religinio trukdymo jėgas. Kuomet, konkrečioje situacijoje, religija yra mokoma ar išnaudojama trukdymui žmogaus progresui, mes galime būti tikri, kad tai ne religija, kurią įkvėpia turtinga biblijos literatūra. Biblijinės religijos esmė tokiuose atsitikimuose būna išduota."

"Antras lygis, kuriame dialogas tarp katalikų ir marksistų gali ir privalo vystytis, randasi sociologijos srityje, srityje, kuri artimai rišasi su religiniu: humaniška reikšmė darbo, pasmerkimas kapitalistinės sistemos, panaikinimas esančių klasių, budavojimas socializmo. Rimta ir sąžininga idėjų konfrontacija yra reikalinga visais šiais klausimais".

Pats faktas, kad problema gali būti taip išdėstyta 1965 metais, yra "mūsų laikų ženklas".

Be abejonės, dialogo amžius pakeičia anatemų (praškeikimų) amžių.

Katalikams, šį amžių Inauguravo didžiosios eniklikos

Jono XXIII, o Paulius VI padėjo šią dialogo problemą į patį savo *Ecclesium suam* centrą. Francijoje, Maurice Thorez, Francijos Komunistų Partijos generalinis sekretorius, "išlietos rankos katalikams" iniciatyvą padarė dar 1936 metais. Kunigai buvo pakviesti į "Marksistinių Galvojimų Savaitę" ir jie dalyvavo; komunistai, taipgi, buvo pakviesti į "Katalikų Intelektualų Savaitę" ir jie dalyvavo. Pasirodytas keturių veikalų, parašytų bendrai katalikų ir komunistų autorių, parodė problemas svarbą. Ispanijoje, katalikų periodiniai leidiniai, tokie kaip *Cuadernos para el Dialogo* ar *Serra d'Or* remia mintį dialogo su komunistais, mintį, kurią palaikė pačioj Taryboj augziliarinis Madrido vyskupas, Monsignor Guerra Campos. Komunistų periodinis leidinys *Realidad* diskutuoja šią problemą visu rimtumu. Po Palmiro Togliatti, Italijos Komunistų Partijos generalinio sekretoriaus, kalbos Bergame kovo mėnesį 1956 metais, kuri nemažai prisidėjo prie marksistinių pažiūrų religijos klausimu išplėtimo, knyga, parašyta bendrai (kaip ir Francijoje) komunistų ir katalikų, pradėjo naują pakopą dialoge. Periodiniai leidiniai, tokie kaip *Testimonianze* Florencijoje, studijuoja šią svarbią problemą taipgi visu rimtumu. Balandžio mėnesį, 1965 metais, vokiečių katalikų asociacija "Paulus Gesellschaft" suorganizavo Salzburge susitikimą apdiskusavimui klausimo "marksistai ir krikščionys šiandien", kuriame dalyvavo žymiausias Vokietijos teologas, Francijos, Italijos ir Ispanijos kunigai, ir komunistai iš penkių šalių. Ispanijos jėzuitų leidinys, *Razon y fe*, išspausdino pranešimą apie susitikimą 1965 metų liepos laidoje, parašytą Tėvo Alvarez Bolado, S.J., kuris buvo labai gilus ir objektyvus. Gegužės mėnesį šiais metais (1965), aš buvau pakviestas katalikų asociacijos "Ad Lucem" atvykti į katalikų universitetą Louvain pasakyti kalbą tūkstančiui žmonių, iš kurių 400 sudarė kunigai, apie marksistinio ateizmo reikšmę. Balandžio mėnesį, Genevoj, europiniame nuklinių tyrinėjimų centre, aš susitikau su Tėvu Dubarle, O. P., debatuose apie perspektyvas dialogo tarp krikščionių ir marksistų; o kitas domininkonas, Tėvas Cotier, išspausdino smulkmeniškai diskusijas apie marksistinius teizus, išvytytus per debatus. Tarybinis leidinys, *Filosofijos Klausimai*, taipgi pašventė gana ilgą straipsnį savo 1965 metų rugpjūčio laidoj "dialogui katalikizmo su šiuolaikiniu pasauliu".

Tėvas Gonzalez Ruiz, straipsnyje, kurį minėjau anksčiau, išskiria du lygius dėl tokio dialogo: lygį supratimo paties žmogaus, ir lygį politikos.

Toks išskyrimas išrodo visai teisėtą, o sujungimas dviejų problemų taipgi gana tinkamas. Nes nėra galima, tokiuose debatuose, atidėti į šalį atitinkamus supratimus žmogaus, kad išsamiai apdiskusavus politines linijas. Marksizmas, kaip ir krikščionybė, neatskiria svarstymo socialinių ir politinių problemų nuo svarstymo filosofinių principų. Be abejonės, mes galime bendrai stoti prieš tuojautinius specifiskus pavojus, tokius kaip pavojus atominio karo, nusikaltimai, papildyti kolonijose, ar praktikas kanikinimų, neatsižvelgdami į pagrindines kiekvieno pažūras į pasaulį. Bet kuomet imam klausimą bendro budavojimo ateities, patikima kooperacija gali būti galima tik tada, kada imamos priemonės ir sudaromos institucijos, vienu žodžiu, kada naudojamos priemonės gauna savo reikšmę ir vertę iš sąmoningų galų, nors tie galai gali būti ne visai vienodi, bėle tik jie yra mažiausiai bendrai priimtini.

Dialogas, taip suprantamas, yra distinktyviai reikalaujantis iš abiejų pusių. Nes susitikimas, norint, kad jis būtų daugiau negu sporadiškas ar tiktai taktiškas tikslas, turi imti pačią mūsų buvimo esmę. Toks dialogas reikalauja, kad kiekvienas partnerys laikytųsi to, kas yra pamatinio: abiejai krikščionys ir marksistai, turi atskirti tai, kas yra svarbu, nuo to, kas yra tiktai istorinis atsitikimas ar laikina aplinkybė: jis turi atskirti tai, kas negali būti prie bet kokių aplinkybių kompromiso subjektu.

Bėgyje kelių pastarųjų metų, toks apsisvarstymas įvyko abiejose pusėse, kiekvienai pusei jaučiant reikalą grįžti prie to, kas yra pamatinio.

Trys svarbiausi mūsų gadybės įvykiai yra šie: nepaprastasis išsivystymas natūralių ir techninių mokslų; socialistinė revoliucija, kuri suteikė mums istorinį įrodymą, kad kapitalizmas nėra vienintelė socialinių santykių forma, net ir ne geriausia; ir nesulaikomas tautinio išsilaisvinimo judėjimas tarp tautų, iki šiol buvusių kolonizuotų, kurios sudarė naujus istorinės iniciatyvos centrus ir atidengė šaltinius žmonių vertės už vakarinių tradicijų. Šie trys svarbiausi įvykiai mūsų laikais gerokai praplėtė žmogaus horizonto apimtį ir, taip darydami, atvedė krikščionis prie aiškesnės realizacijos, kurie jų tikėjimo aspektai yra tiktai atsitikiniai krikščionybės gimimo ir išsivystymo istorinių sąlygų rezultatai, ir kurie aspektai jų tikėjimo yra esminiai.

Šie krikščionys prisivertė iš naujo pergalvoti savo tikėjimą ir gyventi moderniško pasaulio perspektyvose.

Iš žinojimo taškaregio, tas sudarė problemą pašalinti iš krikščionių tikėjimo mitologiją, o apskritai, problemą religijos santykių su mokslu.

Iš veikimo taškaregio, tas sudarė problemą krikščionių santykių su pasauliu ir šiuolaikine visuomene.

(Bus daugiau)

Vien Ketvertai

Vokiečių imperatorius Karolis IV ypatingą simpatiją jautė skaičiui 4. Imperijoje buvo keturios sostinės, pats imperatorius gyveno keturiose pilyse, kuriose užimdavo po keturis kambarius. Kambariuose buvo keturios dury, keturi langai, keturi stalai ir keturios žvakidės. Gimimo dienis jis užsėdavo keturkampę karūną, pagaminta iš keturių metalų.

Imperiją Karolis IV padalino į keturias dalis, o armiją į keturis korpusus. Vazinėdavo karieta, pakinkyta keturiais arkliais, rengėsi keturių spalvų drabužiais, mokėjo keturias kalbas. Valgė keturis kartus per dieną, meniu sudarė keturi patiekalai. Gėrė keturių rūšių vyną.

Karolis IV vedė keturis kartus ir turėjo keturis vaikus. Mirstant prie jo buvo keturi gydytojai ir keturi dvasininkai.

PRISIMINIMAS

PRANO PAKALNISKIO

Jau praslinko metai, kai 1965 metais birželio 13 d., žiauri mirtis netikėtai nuskynė malonaus draugo gyvybės žiedą. Nors jau metai laiko, kai gyvųjų tarpe jo nesiranda, bet gražūs jo gyvenimo pavyzdžiai ir kitus atminimas gyvas mūsų širdyse.

Ilgai mes jo nepamiršime.

Lietuvių Literatūros Draugijos 45 kv. St. Petersburg, Florida.

Va
valan
nešyk
meile
bėti a
jokios
mis,
ky ne
jie ta
lėlius,
šmeiz
negu
Tuo
dar k
tis Vi
kaloga
kaltin
Jos a
įrodyt
dievu,
logo, t
komus
py, vy
kaltin
kietiš
girdi,
galė—
dos au
"tikin
tas k
kad
Dieva

Ke
ir
No
pas

"I
šleidži

Di
Tr
Du
Sa
DV
Mė
LAS IB
La
Pri
kame p
nadiška
Taj
virš vat
Me
— \$4.00
— \$2.00
\$3.00;
Pus
kaip ge
Užs
Liaudie

Iš Savo Varpinės...

Vatikano lietuviškųjų radijo valandėlių autoriai paprastai nešykšti žodžių apie artimo meilę. Bet vos tik jie ima kalbėti apie žmones, kurie netiki jokiomis atgamtinėmis jėgomis, sutanotų prapagandininkų neįmanoma atpažinti. Tada jie tampa nebeįsivaizduojami, kuriais dedasi, tada jie šmeižia, drabsto purvais kitaip negu jie galvojančius.

Tuo neseniai galima buvo dar kartą įsitikinti, klausantis Viktoro Vingilio laidos "Dekalogas ir kriminaliniai nusikaltimai Tarybų Sąjungoje". Jos autorius pasiūvė žūt būt įrodyti, kad ten, kur netikima dievu, kur laikomasi ne dekalogo, t. y. dešimties įsakymų, o komunistinės moralės principų, vyksta vos ne vienas nusikaltimas po kito, tarsi amerikietiška kine. Užtat, girdi, ten, kur bažnyčia visagalė — kas kita. Čia, pasak laidos autoriaus,

"tikintis žmogus yra įpareigotas klausyti dekalogo dėl to, kad jis yra atsakingas prieš Dievą už savo veiksmus ir

darbus... Kitais žodžiais tariant, tik atsakomybė prieš Dievą palaiko ir gaivina atsakomybę prieš žmones".

Kadangi Tarybų Sąjungoje didžioji gyventojų dauguma netiki, o tuo pačiu "neatsakinga prieš dievą", tai, autorius teigimu, kaip tik todėl ir auga kriminalinių nusikaltimų skaičius. Pateikęs iš didžiausių Maskvos — "Pravdos" ir "Izvestijų" — laikraščių kelias citatas apie būtinumą griežčiau kovoti su nusikaltėliais, V. Vingilis tikisi įrodyti, kad Tarybų šalyje gausėja nusikaltimų. O kurgi jis yra matęs valstybę, kurioje nebūtų kovojama prieš nusikalstamą elementą? Tokio krašto, žinoma, nėra. Tačiau jam šiuo atveju rūpėjo kas kita — suversti visą bėdą už Tarybų Sąjungoje įvykstančius nusikaltimus... ateizmui.

Niekas nesako, kad mūsų šalyje jau nebėra nusikaltėlių. Jų, deja, dar yra. Tačiau visi gerai žino, kad Tarybų Sąjungoje iš metų į metus mažėja nusikaltimų skaičius. Gal

ne tokiais tempais, kaip to norėtume, bet vis tik smarkiai mažėja. Ir tai ne vien kažkoks savaimingas reiškinys, bet įvairių organizacijų rimto auklėjamojo - aiškinamojo darbo rezultatas, jau nekalbant, kad pats baismės atlikimas padeda nusikaltusiems grįžti į dorą gyvenimo kelią.

Na, gerai, neįrodinėjime daugiau V. Vingiliui to, ko jis nenori žinoti. Verčiau pasižiūrėkime į jo samprotavimus kitokiu aspektu. Tada ir pastebėsime, kad minėtos laidos autorius mato nusikaltimus tik tose valstybėse, kur nesilaikoma dešimties dievo įsakymų.

Iš to turėtų sekti, kad kapitalistiniuose kraštuose, kurių gyventojai yra religingi ir laikosi dekalogo, nėra nė vieno nusikaltėlio. Ir jau tokių žmonių tikrai neturėtų būti Italijoje, kurios gyvenime Vatikanas vienaip ar kitaip vaidina nemažą vaidmenį.

Apie tai V. Vingilis nė žodžiu neužsimena. O kas jam belieka? Juk tokioje Romoje, kur man, beje, teko praleisti nemažą laiką, nėra tos dienos, kad neįvyktų po kelias žmogžudystes, o ką jau bekalbėti apie visą katalikišką Italiją. Jeigu V. Vingilis užmiršo, tegul paskaito kad ir tokius "neutralius" laikraščius, kaip "Il Messaggero", "La Stampa" ir kitus, kuriuose kasdien daug rašoma apie visokias žudynes, vagystes ir kitokius nusikaltimus.

Nematau reikalo čia pateikti sąrašą nusikaltimų, kuriuos ne per seniausiai įvykdė religingi kapitalistinių valstybių gyventojai. Tokiam sąrašui paskelbti reikėtų mažiausiai šimto mūsų laikraščio numerių. Atkreipsiu dėmesį tik į kelis nusikaltimus, beje, susijusius ir su "šventa bažnyčia". Gal prisimena Vatikano radijo lietuviškieji bendradarbiai atvejį, kai Miunchene katalikė motina papiovė savo miegantį sūnų vien todėl, kad jis ruošėsi vesti... liuteroną? Jie yra tikriausiai girdėję ir apie lietuvi Petrą Dominą, kuris "laisvoje" Vakarų Europoje yra padaręs nie vieną nusikaltimą, o dabar, laukdamas teismo, sėdi kalėjime ir karštai meldžiasi.

Bet, atvirai kalbant, kam čia taip toli klaidžioti, jeigu Vatikano panosėje gana dažnai vyksta įvairiausi nusikaltimai. Neretai juos daro ne kažkokie pasauliečiai, bet "šventų švenčiausi" žmonės. Jeigu V. Vingilis būtų kartais apie tai užmiršęs, mielai priminsiu, kad ir San Frančesko vienuolyno vienuolius, kurie spekuliuojo kontrabandinėmis cigaretėmis ir kurių ilgai trukusi nusikalstama veikla išliko, žuvus jų bendrui Pieroniui Svaliui.

Šitie pamaldūs vienuoliai ramiausiai laikė kontrabandinės cigaretės San Frančesko vienuolyne šalia popiežiaus vasaros rezidencijos Castel Gandolfe. Nuo nusikaltimo nesulaikė



Gražuolė Barbara Eden, viena iš veikliausių Hollywoodo aktorų, matoma ant televizijos serijiniame pastatyme "I dream of Jeannie" — Aš sapnuoju apie Jeannie.

jų ir dešimt dievo įsakymų, kuriuos, reikia manyti, jie gerai žinojo.

Beje, apie dekalogą tikrai kalba, bet jo nesilaiko ir minėtos laidos autorius Viktoras Vingilis. Kitaip jis, prieš tai, kai imasi šmeižti Tarybų šalį,

meluoti apie ją, atsižvelgtų į aštuntąjį įsakymą "Nekalbėk netiesos!" ir nepaisytų nesąmonių, kurios net Vatikano radijo lietuviškoms laidoms garbės nedaro.

A. Petrauskas
(Tėvynės Balsas)

Apilankykite savo tėvynėje ir pas gimines

TURE I LIETUVĄ

Nuo liepos 14 d. iki rugpjūčio 4 d., 1966 m.

Kelionė orlaiviu nuo Montrealo iki Leningrado-Vilniaus ir atgal kainuos tik \$857.00 asmeniui.

Norinčius vyksti prašome užsiregistruoti mūsų įstaigoje pas N. Wasilewitch ne vėliau birželio 15 d.

Dėl platesnių informacijų prašome kreiptis:



Kennedy Travel Bureau Ltd.
296 QUEEN ST. WEST, TORONTO 2B
Tel. EM. 2-3226

LIETUVOS SPAUSDINIAI

"Liaudies Balsas" raštinėje galima gauti Tarybų Lietuvoje išleidžiamų laikraščių ir žurnalų.

Dienraštis "TIESA"

Tris kartus į savaitę išleidžiamas "SPORTAS"

Du kart į savaitę išleidžiamas "LIETUVOS PIONIERIUS"

Savaitraštis "LITERATURA IR MENAS"

DVISAVAITINIS žurnalas "SVYTURYS"

Mėnesiniai žurnalai: "TARYBINĖ MOTERIS", "MOKSLAS IR GYVENIMAS" ir "MŪSŲ SODAI".

Laikraščių kainos po 5 c., o žurnalų po 25 c. egzempliorius. Priimame užsakymus ir paštu. Prisiuntus mokesti apmokame persiuntimą. Mažesnius užsakymus galite prisiųsti ir kanadiškais pašto ženklais.

Taipgi priimame ir naujas bei atnaujintas prenumeratas virš vardintų laikraščių ir žurnalų dėl 1965 metų.

Metinių prenumeratų kainos: "Tiesos" — \$5.00; "Sporto" — \$4.00; "Lietuvos Pionierius" — \$2.50; "Literatūra ir Menas" — \$2.00; "Svyturys" — \$4.50; "Mokslas ir Gyvenimas" — \$3.00; "Tarybinė Moteris" — \$2.00; "Mūsų Sodai" — \$4.00.

Pusmetinės prenumeratos turi būti užsisakytos ne vėliau kaip gegužio mėnesį, o metinės ne vėliau spalio mėnesį.

Užsakymus siųskite su Money orderiais adresu:

Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont. Canada.

Dėl Siuntinių į Tarybų Lietuvą

ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

UKRAINSKA KNYHA

Priimam persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, maisto ir kitko.

Suteikia Patogiausį ir Greičiausį Patarnavimą. Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per mūsų firmą ir gavėjui nieko neberekia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi:

TORONTE: — 962 Bloor St. W.

WINNIPEG: — 613 Selkirk Ave.

EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St.

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

Ukrainska Knyha

962 BLOOR ST. W. — TORONTO 4, ONT.

Telefonas: LE. 4-7551

Liaudies Balsas

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS
LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kaina:

Kanadoj ir Didžiojoje Britanijoje metams \$4.00; pusel metų \$2.00
Visur kitur metams \$4.50; pusel metų \$2.25

LIAUDIES BALSAS

160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

Telefonas: EMpire 6-4358

KODĖL STREIKUOJA

Nekurie laikraščiai (žinoma, kapitalistiniai) nusiskundžia, kad daugelis darbininkų streikuoja. Tai, žinoma, faktas. Ne tik streikuoja, bet ir rodo didesnį kovingumą, solidarumą. Be abejonės, prie to neprisiskaito nekurių unijistų neužgirtini išstojimai, kaip kad daužymas langų, naikinimas nuosavybės. Tokie karštagalviai ne padeda darbininkams, bet pakenkia. Klausimas kyla, kodėl darbininkai streikuoja?

Atsakymas glūdi daugelyje dalykų. Brangsta pragyvenimas, kyla taksai, kurie vis daugiau atskaito iš darbininkų algos. O tuom pačiu sykiu matome keliantis algas visokius pareigūnus. O kai jie keliasi, tai keliasi. Pavyzdžiui gali būti šiomis dienom pasirodžiusi žinia, kad Toronto miesto apšvietos direktoriui bus pridėta \$5,000. O jis ir taip gauna \$25,000. Kitiems būsia pridėta po \$3,000. Daugelis darbininkų per metus neuždirba tiek, kiek jiems pakeliama.

Kompanijų pelnai taip pat smarkiai auga.

Ar gali būti kas negera, jeigu darbininkų algos būtų pakeltos per visą kraštą? Nieko bloga. Kai darbininkai turi daugiau pinigų, jie daugiau perka, daugiau darbo įmonėse būna. Kai nėra kam pirkti, tai kompanijos, kad ir daug pelno gauna, negali plėsti gamybos.

NAUJAS POSUKIS

Atydziai skaitykite Liaudies Balse telpantią prof. Roger Garaudy paskaitą, skaitytą katalikų kolegijoje Toronte, praėjusiais metais, per taip vadinamą "Teach-in". Profesorius Garaudy yra Francijos Komunistų Partijos Centro Komiteto narys, marksistas, bet kviečiamas su paskaitomis ir krikščionių, net katalikų įstaigų. Jo paskaita buvo perspausdinta Romos katalikų laikraščio Continuum, St. Xavier kolegijoje, Čikagoje.

Kaip pamenat, kiek laiko atgal daug debatų sukėlė sugyvenimo idėja. Tuo pat metu prasidėjo ir krikščionių ir marksistų dialogas, pasikalbėjimas. Prof. Garaudy paskaita nušviečia, kaip tas dialogas vystosi.

Svarbu kiekvienam žinoti, kaip įvairios srovės, įvairios religijos, partijos žiūri į pasaulio pažangą, kokias problemas sudaro ši pažanga, kaip žmonės riša šias problemas. Tos problemos liečia ne tik dvasiškią, bet ir marksistus. Pasaulio pažanga, ypač pavojus nuklinio susinaikinimo, iškelia dideles užduotis visiems, ypatingai marksistams, taikos šalininkams.

JIE ISSIGANDO

Kaž kas paleido gaudus, kad šiaurinis Vietnamas taurajasi apie taiką. Tie gaudai baisiai išgązdino Wall Streetą. Štai kaip Associated Press pranešė apie tai:

"Taikos išgąstis pasiuntė nervuotą stokų marketą į gilų nuosmukį.

"Wall Street nugirdo nepatvirtintus gaudus apie šiaurės Vietnamo taikos overtiūras. Nekurie brokeriai sakė, kad investoriai buvo susirūpinę, kas atitiktų apsigynimo reikalams atsitikime pasirašymo paliaubų".

Kaip matote, finansieriams gaudai apie paliaubas sukėlė didelį išgąstį. Jie nesidžiaugė, kad gali įvykti mūsų sulaikymas.

Karas Vietname atėmė daug gyvybių, ne tik vietnamiečių, bet ir amerikiečių. Baisiai sunaikino kraštą. Daugelį padarė invalidais visam gyvenimui. Kaip tas karas vietnamiečiams įsipyko, rodo ir tas, kad atsiranda žmonių, kurie protestą reiškia gyvi susidegindami. Bet kapitalistams šis karas neša didelius pelnus. Ne tik Jungtinėse Valstijose, ir Kanadoje, ir kitose šalyse. Esą net darbininkų, kurie biją kelti protestus prieš karą, nes taika, jų manymu, daugeliui reikštų nedarbą.

Tokia tai tragiška situacija. Daug kam doleris svarbiau, negu gyvybė.



Giruliai — vietovė netoli Klaipėdos, prie Baltijos jūros. Vasarą čia suvažiuoja tūkstančiai vaikų iš visos Lietuvos praleisti saulėtų atostogų dienų.

Pasidairius po Pasaulį

JAV vyriausybė siūlanti šiaurės Vietnamui sekančiai: JAV nustos bombarduoti šiaurės Vietnamą, jeigu šiaurės Vietnamas nustos infiltruoti Pietų Vietnamą. Čia vėl klausimas: Ar JAV nustos siuntios pagalbą Pietų Vietnamui?

Kas liečia nuklinius ginklus, Kinija yra pareiškus, kad ji sutinka ne tik sulaikyti bandymus, bet ir panaikinti savo bombas, jeigu kitos šalys sutiks panaikinti savo bombas.

Hamiltonė įvyko įvairių protestoniškų banyčių suvažiavimas. Tikėsit ar ne, šiame suvažiavime delegatai, daugiausia dvasiškiai, svarstė ne dievo ir jo garbinimo klausimą, o lytinius, perskirų ir kitus žemiškus klausimus.

Suvažiavime buvo iškelta, kad lytinis užsiėmimas "išėjo iš ribų". Jaunimas visai numojęs ranka į nuodėmę. JAV ir Kanadoje plintą klubai, kurie praktikuoja apsikeitimą žmognomis lytiniais reikalais. Augas dvasiškių tarpe reikalavimas leisti išsiskirti. Augas lytinių užsiėmimų praktikavimas tarp vyrų, tarp moterų.

Vieni dvasiškiai sako, kad toks lytinis santykiavimas prisidės prie meilės padidėjimo, kiti labai nuogastauja. Vieni užgria davimą tablečių mergaitėms nuo pastojimo, kad sumazinis nevedusių motinų skaičių, kiti labai priešinasi.

Jungtinių Valstijų mokslininkams pavyko nutupdyti ant Mėnulio savo Survejerį. Jis davė jiems daugybę nuotraukų. Bet tos nuotraukos, kaip atrodo, nieko nauja nepasako, ką pasakė tarybinis Luna-9.

Be abejonės, ruošiantis skristi į Mėnulį, šis nutupdymas Survejerio yra stambus žingsnis.

Jis dar kartą įrodo, kad ateis laikas, kada žmogus nusileis ant Mėnulio, esančio 248,000 mylių nuo Žemės.

Korespondentai vis rašo apie kampaniją Kinijoje prieš taip vadinamus "nukrypėlius". Jie smarkiai kritikuojami ir smerkiami.

Pasirodo, kad ir Kinijoje yra žmonių komunistų tarpe, kurie linke prie to, kad ir Kinija laikytusi tokios linijos, kokios laikosi Tarybų Sąjunga ir kitos socialistinės šalys.

Airijos prezidentas Eamon de Valera, jau 83 metų amžiaus, buvo išrinktas prezidentu dar 7 metams. Jeigu jis išgyvens šį terminą, tai jis bus jau 90 metų, kai bus nauji prezidento rinkimai.

Bet šiuo sykiu jis vos praslydo. Jo oponentas, daug jaunesnis, Mr. O'Higgins, trūko tik 10,569 balsų, kad sumuštų. 1959 metais de Valera gavo 120,000 balsų daugiau už oponentą.

Dominikos respublikos prezidentu išrinktas Joaquin Balaguer, konservatas. Juan Bosch, jo oponentas, gavo daug mažiau balsų.

Anais metais Bosch buvo išrinktas prezidentu, bet militaristai, palaikomi JAV, nuvertė jį ir ištrėmė. Matyt dabar žmonės susilaikė nuo balsavimo už jį, žinodami, kad istorija pasikartotų.

Balaguer buvo geras diktatoriaus Trujillo draugas.

Kongo diktatorius Joseph Mobutu pakorė keturis aukštus asmenis, buvusį premjerą ir tris buvusius ministrus, neva už suokalbį nuverstį jo valdžią ir nužudyti jį.

Įkurtuvėse Parėmė L. B. Žvaigždė

Pereitą sekmadienį, geg. 29 dieną, Bernie Petronis su žmona ir aš su žmona iš Londono nuvykome pas Ch. M. Baltuškus, netoli Grand Band, vasarotojų miestuko, prie Huron ežero. Baltuškai ir sūnus Joe Murauskas turi Hespeler miestuke hotelį. J. Murauskas paliko valdyti hotelį, o Baltuškai nusipirko gražų, modernišką vasarnamį ir jau mano pailsėti (retired).

Kai aš nuvykstu į Grand Band apylinkes, tai man primena Lietuvos vaizdus. Gražūs pušynai, kaip apie Druskininkus; Huron ežero pakraščiu, kaip akys mato, tęsiasi smulkaus smėlio juosta, primena Palangos jūros pakraščius.

Tai jau antra lietuvių šeima įsikuria Grand Band apylinkėje. J. K. Brogai, taipgi buvusieji hotelio savininkai, jau kelinti metai, kaip ten gyvena.

Besivašinant ir besigrožiant vyliojančiais gamtos vaizdais, mano žmona Sofija priminė Liaudies Balso pėkniką ir paprašė paremti Liaudies Balso žvaigždę — Rūtą Puzaraitę. Įkurtuvių dalyviai gražiai atsiliepė.

P. Pajuodis

Buvo paskelbta šventė ir sušaukta 100,000 pasižiūrėti kurtuvių viešoje aikštėje.

Pats Mobutu paėmė valdžią nuversdamas prezidento Kasavubu valdžią praėjusiais metais lapkričio mėnesį.

Tikėsit ar ne, bet Virginijos Teologijos Seminarijos profesorius Rev. Albert T. Mollegen, kalbėdamas šiaurės Amerikos Konferencijoje bažnyčios ir šeimos klausimais Hamiltone, Ontarijoj, užgyrė Central Intelligence Agentūros naudojimą lytinių santykių valgybos ir kituose atsitikimuose.

Jis taipgi pasisakė už tai, kad bažnyčios varžymai lytinių reikalų būtų nuimti.

Konferencijoje taipgi buvo iškelta, kad daugelis bažnyčių padeda išnaudoti neturtingus negrus, palaikyti juos spausdoje.

BUENOS AIRES. — Perono simpatikai laimėjo Catamarca provincijos rinkimus. Jie išrinko 15 atstovų iš 24.

Jie taipgi išrinko 10 iš 16 į senatą.

LONDON. — Tarptautinė Moterų Taryba savo suvažiavime Teherane, Irano sostinėje, konstantavo faktą, kad prekyba vergais smarkiai didėja.

Dar esą 125,000 vergų ir 1,500,000 baudžiamininkų.

Daugiausia vergų esą Arabijoje. Jie atgabenami iš Afrikos šalių. Už tvirtus vyrus mokama iki \$1,680.

Pastabos

Kaip pasirodo, tai Kvebeko provincialius rinkimus laimėjo nacionalistai — Union Nationale. Jos vadas Daniel Johnson prieš rinkimus labiausiai pasižymėjo šaukdamas, kad "Kvebekas francūzams".

Nors Johnsonas nėra sepearatistas, tačiau jo laimėjimas suteiks nemažai keblumų Ottawai. O tai neis į naudą nei Kanadai, nei patiems Kvebeko francūzams.

Tai naujai padidėjusi kliūtis Kanados pažangai.

Sakoma, kad nacionalizmas šiuo laiku visur kyla. Ypatinai esą tas jaučiama Europoje, Afrikoje bei Azijoje.

Bet Kvebeko nacionalistų laimėjimas rėmėsi ne vien nacionalizmu. Čia gal didžiausią vaidmenį yra sulošusi religija — bažnyčia, kuri per šimtmečius Kvebeko prancūzus laikė atsilikime.

Tą ir dabar patvirtina tas faktas, kad miestų gyventojų dauguma balsavo už liberalus, o miestelių ir kaimų gyventojai už nacionalistus. Ten, kur kunigų įtaka yra didžiausia.

Atrodo, kad Indonezija keičia savo atsinešimą linkui Malazijos. Pastarosiomis dienomis tarp jų buvo padaryta taika, užmezgiant diplomatinis ryšius.

Beveik tuo pat laiku ir Filipinai pasekė Indonezijos pavyzdį ir taipgi užmezgė diplomatinis santykius.

Nors Filipinai negrūmojo "sutriuškinti" Malazijos, kaip Indonezijos prezidentas Sukarno, bet ir Filipinai buvo priešingi Malazijai ir reikalavo iš jos nekurių salų.

Jų susitaikymas yra geras reiškinys, šalinantis toje pasaulio dalyje karo išsiplėtimo pavojų.

Pasirodo, kad ir mažoji Albanija tariasi su Graikija dėl taikos sutarties.

Pykosi jos tarpusavyje, gal ir dėl svarbių dalykų, bet taikos keliu skriaudas ar nesuipratimus bus lengviau išlyginti, negu pykčiu, ar susikirtimais.

Gal iš tų mažųjų šalių pasimokins ir didžioji NATO jėga. Siomis dienomis NATO šalių vadovai turi posėdį, kur svarstys kaip sulipdžius tą militarinį bloką, ar nedaleidus jam visiškai iširti, kada Francija atsitraukia.

Reiškiasi nuomonė, kad NATO turėtų realistiškai pažvelgti ir į Tarybų Sąjungos siūlymą, kad tarp NATO ir Varšuvos bloko šalių būtų sudaryta taika.

Tą mintį remia daug ir Va-



NIAGARA TORRENT — Visitors point to the brink of Niagara's Horseshoe Falls 176 feet above their vantage point. Free booklets on Niagara Falls' scenic attractions are available from Dept. I of the Chambers of Commerce at Niagara Falls, U.S.A. and Niagara Falls, Canada.

Ką Kiti Rašo

Perdaug užsimota

Žymus žurnalistas ir autorius Walter Lippmann mato JAV vadovybei Europoj suteimas. Jis sako Prancūzijos išstojimas prieš JAV Europoj ir jos postūkis link Tarybų Sąjungos aiškiai rodo siaurimą JAV vadovybės ir temdymą JAV įtakos Europoje.

Lippmannas matęs kaip tai atkeisti, bet abejoja ar JAV vyriausybė galės susiderinti su tokia realybe.

Kaip be Tarybų Sąjungos, taip be JAV negalima tikėtis teigiamo pasaulinių problemų išsprendimo, sako jis. Tokia-me atvejyje JAV turi glaudžiai veikti su TSRS, tai Prancūzijos vaidmuo pasidarys menkesnis, tuomet ir Vokietijos vaidmuo būtų nesvarbus. Prieš tai stoja Bonnos valdžia ir JAV valdžia to bijo, nenori ar nesūpranta.

Geresniems santykiams JAV su TSRS kenkia karas Vietnamo. Pats Vietnamas, tikrai nėra labai svarbus pasaulio punktas, bet JAV ten įsiklampojo nepermatant gerai galimų pasėkų ir dabar bijo pasitraukti be skaudaus prestižo pažeidimo.

Pasėkoj to ir pasėkoj rėmimo Bonnos politikos, TSRS savo įtekmę praplėtė Europoje, Vidurio Rytuose, taipgi ir Azijoje, kad ir šiauriniame Vietname, nežiūrint, kad Kinija yra

karų šalių rimtų ir įžymių visuomenininkų ir politikierių.

Z. Janauskas

jo kaimynė.

Kaip ilgai esama padėtis tęsis, klausia Lippmannas ir atsako: nežinia. Bet tiek jam aišku, kad JAV įtekmė Europoje puola žemyn ir vis daugiau europiečių nepaiso JAV politikos.

Toji politika nabašniko Dulleso palikta "ant karo kranto" ir daugiau pastumta į karą.

— Vilnius

Savo kalio nekša

Gegužės 17 d. prezidentas Johnsonas lankėsi Chicagoje. "Vaduotojai" iš Chicagos Lietuvių Tarybos ir Lietuvių Bendruomenės šaukė savo pasekėjus prezidentą iškilmingai pasitikti.

Su koku tikslu? Ogi, kad "paremti jo kieta politiką Vietnamo". Vadinasi, jie džiaugiasi, kad ten karas plečiamas.

Deja, negirdėjau, kad nors vienas iš to atsišaukimo autorijų būtų pasisiūlęs prezidentui tuojau vykti į Vietnamą ir ten už tą "kieta politiką" savo galvą paguldyti. Tegu mūsų jauni vyrai ten galvas guldo, o jie, raketieriai iš Tarybos ir Bendruomenės, tik čia Chicagoje sėdėdami nori vis muštis ir muštis!

— A. Bimba

Brizgys Lietuvos Nemato

Negražu būtų sakyti, kad vyskupas meluoja, o dar per pamokslą, tuo labiau dar per velykinį. Bet kažkas labai įtartina Brizgio velykiniame

pamoksle. Jis sakė, girdi, neseniai matęs Rusijoje išleista mokykloms skirtą atlasą, kuriame Lietuvos visai nėra ir niekada nėra buvę, tai be vyskupiško suktumo tokio posakio nesuprasi. Man teko ir tenka matyti įvairiausių atlasų ir mokyklinių ir nemokyklinių. Jei tai fizinis žemėlapis, tai ten nei Lietuvos, nei Rusijos, net Jungtinių Valstijų nėra. O kad politiniame žemėlapyje, kur sužymimos tarybinės respublikos, ten negali nebūti Lietuvos. Gi jei toks žemėlapis, kuriame pažymėta tik Tarybų Sąjunga, tai ten gali nebūti ne tik Lietuvos, bet ir Rusijos. Tai pagal Brizgį išeitų, jog nebuvo ir nėra nė rusų. Liliuoja sau vyskupėlis aleliujas ir nori kitus užliūoti.

— P. Alsėda

Vilnius.

Dangaus kupčius

Prie karinės aviacijos bazės Vietname kapelionu priskirtas Romos katalikų kunigas Donald T. McGregor. O kad jo ganomasias "aveles" padaryti paklusniom, su pirma diena pakeltas į kariniko laipsnį — leitenantas.

Zinodamas su kuo turi reikalą, kad jo ganomosios avikės yra šimtu procentų amerikona ir tiki "American way of life", leitenantas kunigas prieš savo palapinės iškėlė tikrai bižnišką reklamą:

"AMZINO GYVENIMO APDRAUDOS KOMPANIJA. VIE TINIS AGENTAS KUN. DONALD T. MCGREGOR".

Kas sakė, kad dabar kunigai, ypač Romos katalikai, nebeprekiauja sklypais "dangaus karalystėje"?

— L. Jonikas

Jau atkando dantis

Kardinolas Višinskis siūlo Lenkijos valdžiai koegzistenciją. Atrodo, jis traukiasi atgal, bene Vatikano patariamais.

Rusijoje bažnyčia buvo nemenkiau įleidis šaknis, bet negalėjo sulaukyti progreso ir tarybinės santvarkos.

Lenkijoje tas pats. Krikščionybė (graikų katalikų) Rusijon atėjo dešimtamie šimtmečiu mūsų eros, taigi, nevilniau kaip Lenkijoje. Bažnyčia buvo labai įsigyvenusi, bet marksistinė idėja ją nugalėjo. Dauguma žmonių geriau bevėlija dabar geresnį gyvenimą, negu mirus.

Šiais mokslinių atsiekimų laikais dangus ir rojus ypač nevilioja.

— V. Andrusis

Balzuotos Katės

Iš Nubijos į Egiptą karių parvežtas kates senovės egiptiečiai laikė šventomis. Katei nudvėsus, gedėdavo visas miesttas. Egipte buvo specialių katečių kapinių. Didžiausios tokios kapinės atrastos Beni Hasane, prieš 60 metų. Jose palaidota 300,000 balzuotų katečių.

ŠYPSENOŠ

Reformacija

"Reiškia, vėl nustojai gėręs?"

"Teisybė".

"Ir nustojai rūkęs?"

"Taip."

"Ir dėl jos nustojai lošęs pokerį, bilijardą?"

"Taip".

"Tai kodėl tu neapsivedei su ja?"

"Po tokios reformacijos, pagalvojau, kad aš vertas geresnės".

—o—

Bus daug šturmo

Vaikas susidomėjo, kodėl tik jaunosiomis ruošia "šiaur" partijas.

"Vaikeli", paaiškino jam tėvas, "jaunikams tokių partijų nerengia todėl, kad jiems tenka patirti daug šturmu, kai jaunoji pradeda valdyti".

—o—

Ji žiūri į ateitį

"Aš mylėsiu tave", meilinosi mergina, gavusi sužieduotųjų žiedą, "dalysiuos su tavim visomis bėdomis".

"Aš neturiu jokių bėdų".

"Aš turiu mintyje, kai mes apsivesime".

Tų katečių nekantriai laukė mokslininkai. Bet anglų vertelgos parvežė kates į Liverpulį, sumalė į miltus ir už bevertę kainą išpardavė žemdirbiams —laukams tręšti.

—o—

MASKVA. — Kompozitorius Dmitri Šostakovič turėjęs lengvą širdies priepuolį Leningrade, savo namuose.

Jis nuolatos einąs geryn.

—o—

PARYZIUS. — Francija ir Kinija sutarė pasirašyti sutartį isteigimui orlaivio linijos tarp Francijos ir Kinijos.

Tai bus pirmas toks susisiekimas orlaiviais tiesioginiai tarp Kinijos ir Vakarų Europos.

—o—

HAVANA. — Vidaus reikalų ministerija paskelbė, kad buvo sučiuptas laivelis, kuris slaptaigabeno į Kubą agentus, turinčius planą nužudyti Fidelį Kastrą.

Suokalbinių lyderis prisipažinęs, kad šiam suokalbiui direktyvas davusi JAV Centralinė Intelligence Agentūra.

MASKVA. — Šią savaitę čia prasidėjo Tarptautinis Okeanografų (vandens gelmių tyrinėtojų) kongresas. Dalyvauja net du tūkstančiai mokslų vyrų ir moterų.

Kongreso sesijos vyksta Maskvos universiteto salėse. Čia bus skaityta apie 500 pranešimų. Amerikiečiai mokslininkai skaitys 180, o tarybiniai mokslininkai — 150. Kitų šalių atstovai po mažiau.

Montrealo žinios

Netekome Taurios Pažangietės

Gegužės 24 d. užgeso gyvybė pažangaus judėjimo senos veteranės, ištikimos liaudies dukros — Genovaitės Šerpitiienės -Kontwot, įžengusios į aštuonesdešimtųjų amžiaus metus. Didžiausiam liūdesyje palikus dukrą Teresę Reicharth, sūnų Antaną, sesutę gyvenančią JAV, mylimą žentą ir marčią, artimą giminaitę M. Dudienę Montreale, kitus giminės T. Lietuvoje, daug idėjinų draugų ir pažįstamų.

Neteko sužinoti, kada ji išvyko iš Lietuvos (tuo laiku buvusios Kauno gubernijos) į Angliją, o vėliau iš Anglijos, prieš pirmąjį pasaulinį karą, atvyko į Montrealą. Čia ji ir sukūrė šeimyninį gyvenimą su Antanu Šerpičiu, kurį mirtis jau virš 13 metų atgal išskyrė iš mūsų tarpo. Abiejų mirtis yra labai skaudus smūgis pažangiam lietuvių judėjimui. Ypatingai Antano mirtis labai skaudžiai atsiliepė, nes jis buvo vienas iš pirmųjų pionierių tvėrime ir budavojime pažangiųjų organizacijų. Visą laiką buvo labai aktyvus, stambus rėmėjas, linksmo ir malonaus būdo, tai turėjo labai daug idėjinų ir asmeninių draugų.

Nors jau praėjo virš 13 metų nuo jo mirties, bet ta tuštuma, kurią jis paliko, giliai jaučiamą ir šiandieną.

Genovaitė, iš pat jaunystės esant silpnos sveikatos, uždėtos šeimos pareigos ir darbas dirbtuvėje, trukdė būti aktyviai veikime, bet visą laiką priklausė prie pažangiųjų organizacijų, skaitė spaudą ir kartu su vyru dalyvaudavo įvairiose pažangaus judėjimo sueigose, mitinguose.

Prieš 16 metų ją ištiko skaudus kirdies sukrėtimas ir nuo to laiko jos sveikata labiau sumenkėjo, vienok ir tas nesu-

laikė nuo dalyvavimo kartu su pažangiečiais, ypatingai aldiečių. Liaudies Balso ir taikos judėjimo suruoštuose rengimuose, mitinguose, kada tik jos sveikata leido. Ji buvo viena iš stambiausių rėmėjų.

Genovaitė buvo nepaprasto charakterio moteris: labai giliai galvojanči, plačiai apsiskaiciusi, rūpestingai atlikdavo asmenines ir visuomenines pareigas. Nors buvo kilusi iš lietuviškų bajorų ir čia per didelį darbštumą ir mokėjimą tinkamai tvarkyti gyvenimą, prasišiekė aukščiau už kitus, bet visuomet buvo labai kukli, be jokio pasipūtimo. Nepabėgo nuo darbo žmonių klasės. Rūpinosi visos žmonijos gerove. Taikos žodis jai buvo labai brangus. Nebuvo persisunkusi modernišku. Neleido laiką veltui. Knyga, laikraštis buvo jai didžiausias draugas. Pavyzdinčiai išauklėjo vaikus, kuriems mokėjo įskiepyti didelę meilę ir pagarbą tėvams. Todėl netik šeima, bet ir pažangus judėjimas neteko brangios asmenybės.

Šeimai ir artimiesiems gili užuojauta, o velionei, kuri paliko gražius prisiminimus, lai būna lengva šios šalies žemei.

Sorganties

Jaunuolis T. Juzulaitis savaitė atgal pergyveno apendicito operaciją Reddy Memorial ligoninėje.

Jurgio Mikaliūno visa šeima šiuo laiku sunegalavusi. Patį Jurgis jau seniai kankinamas ligos. Žmona, nors dirba, irgi lanko gydytoją dėl skaudamos kojos ir rankos, sūnus Jonas šiuo laiku randasi Verdune General ligoninėje dėl ištyrimo sveikatos. Šiuos žodžius rašant, išėjo ir dukterė Birutė į Bellacasse ligoninę, patikrinimui sveikatos.

Brunzienė, kuriai jau seniai padaryta operacija Doktorų ligoninėje, dar tebeserga. Jos kambario Nr. 3. Turintieji laiko neužmirškite atlinkyti.

Jaunuoliai Gavo Moksto Diplomus

Vilsasaliatė Leona C. Ru-

dinskaitė, kuri studijuoja McGill universitete, gavo garbingą pažymėjimą chemijos moksle. Ji studijuos toliau dėl įsigijimo chemijos daktaro laipsnio.

Verdunietis Jonas Manstavičius siekiasi būti mokytoju.

Verdunietis Jonas Maskoliūnas taip pat gavo pirmą diplomą. Kuo jis siekiasi būti, neteko sužinoti.

Linkiu visiems jaunuoliams sėkmingai atsiekti savo tikslą.

Priešvedybinė Partija

Gegužės 28 d., pastangomis H. Adomonienės ir B. Lenkaitienės, buvo suruošta didelė, graži, turtinga vaisėmis ir dovanomis, priešvedybinė partija dėl Helan Lekas, kurios vestuvės su anglių tautos vaikinui, įvyks birželio 25 d.

Mana ar Manitas?

"Dangiškoji mana" — iš dangaus krintantis maistas. Pagal biblinę legendą, "mana" išgelbėjusi nuo bado pranašą Mozę ir jo bendrakeleivius. Bet kas gi ta "mana" cheminiu požiūriu?

Dabar JAV komerciniu "manos" vardu išleidžiami džiovinti žydinčių uosiu sakai. To produkto 80 procentų sudaro manitas, šešiaatomis spiritas, giminingas angliavandeniams.

Esama keleto kandidatų į biblinę "maną". Svarbiausias iš jų — kerpė Lecanoris esculente. Beduinai ją valgo, sumaišę su trečdaliu miltų. Sausros metu ta kerpė virsta dribsniais arba rutuliukais, kuriuos vėjas gali nunešti labai toli. Tokia dangiška "mana" krito Persijoje 1854 m. ir Turkijoje 1891 metais.



Įžymus lietuvių grafikas Jonas Kuzminskis.

Komunistai Apie Kanados Ateitį

Pabaigoj gegužės mėnesio Toronte įvyko Kanados Komunistų Partijos suvažiavimas. Jam buvo išduotas pranešimas apie Kanados padėtį ir komunistų atsinešimą, užduotis ir veikimo liniją.

Tribune įtarpino ilgą aprašymą suvažiavimo.

"Technologinė evoliucija", pareiškė lyderis William Kashan, kaip praneša Tribune, "pareikalaus pagrindinio pakeitimo visuomenėje, norint, kad jos nauda būtų prieinama žmonėms."

"Šalies kovos užsitikrinimui darbo, pašalinimui nedarbo, žmonių judėjimas turi pagyventi kovą už garantuotą metinę algą (ar pajamas) ne tik darbininkams, bet ir fermeriams."

Analizuodamas Kanados ateities problemas, jis pareiškė, kad Kanada galės eiti pažangos keliu tik tai tuomet, jei didžiama demokratinės minties žmonių pakais senos linijos partijas parlamente.

"Šis procesas", sakė jis, "bus pagreitinamas iki tokio laipsnio, kad visos kairiosios jėgos susijungs už bendrus siekius."

"Komunistai veikia už taikų perėjimą į socializmą. Pasiekus socializmo mūsų šalyje, visos demokratinės teisės ir žmonių institucijos bus ne tik apsaugotos, bet dar praplėstos... Mūsų sąlygose Kanadoje, mes atmetame idėją vienos partijų funkcionavimo, jeigu perėjimui iš kapitalizmo į socializmą, ir dirbame už sudarymą daugiapartinės vyriausybės, kurios siekiu bus budavojimas socializmo. Ir mes numatome galimybę opozicinių partijų funkcionavimą, jeigu jos gerbs įstatymus vyriausybės, budavojančios socializmą."

"Savo laiku buvo sakoma: 'Eikit į vakarus, jauni vyrai'. Vėlesniu metu buvo sakoma: 'Vykit į šiaurę, jauni vyrai!' Šiandien", sakė Kashan, "mes sakome tiems jauniems žmonėms, o taipgi ir suaugusiems, 'Sukite į kairę, jauni žmonės!'"

Mirus Genovaitėi Šerpitienei - Kontwot, labai skaudžiai pergyvename netekę didžiai gerbiamos ir mylimos tautietės, ištikimos liaudies dukros. Tuo pačiu kartu reikiame gilia užuojautą velionės dukrai Teresei, sūnui Antanui, sesutei, žentui, marčiai ir kitiems giminėms.

J. Čeponis ir šeima	B. J. Yarmolinskai
P. P. Bendžaičiai	A. M. Janušiai
F. A. Šuplevičiai	J. S. Petroniai
L. P. Kisieliai	J. S. Čičinskai
V. O. Verbylai	J. H. Adomoniai
J. V. Verbylai	K. M. Čekaičiai
J. E. Petrauskai	K. P. Trečiokai
A. E. Morkėvičiai	K. E. Zieniai
A. K. Keršiai	K. O. Kielai
E. O. Strėliai	K. J. Gelčiai
J. E. Brakniai	M. A. Paragai
P. M. Niaurai	A. A. Mikuliai
K. A. Juškai	V. Mikauskienė
J. A. Mikaliūnai	J. Sinkevičius
T. N. Matiukai	B. Kvietinskas
J. E. Urbanavičiai	V. Sapkauskas
J. A. Lesevičiai	P. Petrusis
J. J. Vilkeliai	E. Vilkis
V. V. Zavišiai	K. Ažuolaitis
J. V. Knystautai	

Montreal, Que.

Užuojauta

Mirus Genovaitėi Šerpitienei - Kontwot, reikiame mūsų gilia užuojautą velionės dukrai, sūnui, sesutei gyvenančiai JAV, ir visiems giminėms, o mes liekame su didele širdgėla, netekusios didelės taikos šalininkės ir malonios draugės.

Lietuvių Moterų Tautos Komitetas

Montreal, Que.

Mirus Genovaitėi Šerpitienei - Kontwot, skaudžiai pergyvename netekę ilgametės ir pavyzdingos Lietuvių Literatūros Draugijos narės, nuosirdžios ir geros rėmėjos. Kartu reikiame mūsų gilia užuojautą velionės dukrai, sūnui, sesutei, žentui, marčiai ir kitiems giminėms.

L. L. D. Montrealo kuopa

Montreal, Que.

WINDSOR

DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik yra Jūsų namuose.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniausių Dry Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą moderniausią STORAGE. Greitas patarnavimas. 20 metų patyrimas garantuoja darbą.

Savininkai:
A. Keršys, P. Petrusis, P. Keršulis, A. Greibus
1205 CHURCH AVE. PO. 8-6679
VERDUN, QUE.

Birž...
ZOR...
Kod...
jums...
atsaky...
jūsų...
mylėti...
kaltė...
ilgiau...
kau p...
je jos...
nai jo...
daug...
mas...
Jūs...
malon...
našta...
jūsų...
Ak, už...
mėles...
Na...
nupir...
na, d...
siu. K...
te m...
žala...
būt...
Bū...
kutin...
dies...
manė...
kite...
jų pa...
sias...
tikėj...
Aš t...
tarn...
siški...
kara...
nink...
pasa...
būty...
siški...
niem...
būty...
riatė...
vai...
sate...
dievu...
džia...
o aš...
laiku...
vala...
dukt...
paž...
man...
jums...
Lan...
Jūs...
būt...
prie...
jėga...
kai...
čia...
vo t...
kad...
te. T...
abej...
kiu...
jā a...
jūsų...
sų v...
riuo...
tari...
kaip...
apei...
plės...
tata

ZORŽ SAND

Vertė P. Klimas

INDIANA

A p y s a k a

(Tasa)

Kodėl aš turėčiau dabar jums prikaišioti? Ar galima atsakyti už savo širdį? Ar nuo jūsų parėjo mane visuomet mylėti? Be abejonės, ne. Mano kaltė, kad aš nesugebėjau jums daugiau ir realiau patikti. Aš ieškau priežasties ir savo širdyje jos nerandu; bet neabejotinai jos esama. Gal aš jus per daug mylėjau, gal mano meilumas buvo įkyrus ir varginas. Jūs — vyras, mėgstate laisvę, malonumus. Aš buvau jums našta. Kartais aš mėgindavau jūsų gyvenimą sau pajungti. Ak, už kokias menkutes nuodėmes tokia žiauri aplaidžia!

Naudokitės tad ta laisve, nupirkta mano gyvenimo kaina, daugiau aš jos nebedrumsiu. Kodėl jūs pirmiau nedavėte man tos pamokos? Man žala būtų buvusi mažesnė, gal būt, ir jums.

Būkite laimingas — tai pasakutinis mano sudaužytos širdies linkėjimas. Neraginkite manęs galvoti apie dievą; palikite tą rūpestį kunigams, tai jų pareiga minkštinti apdiržusias nusikaltėlių širdis. Mano tikėjimas gilesnis, negu jūsų. Aš tarnauju kitam dievui, bet tarnauju geriau ir tyriau. Jūs — silpnas dievas — žmonių dievas, karalius, jūsų padermės pradininkas ir ramstis; maniškis — pasaulio dievas, kūrėjas, visų būtybių viltis ir apsauga. Jūs — silpnas viską sukūrė jums vieniems: maniškis sukūrė visas būtybes vienas kitoms. Jūs tariatės esą viso pasaulio valdovai, o man rodos, kad jūs tesate tironai. Jūs manote, kad dievas jus globoja ir jums leidžia paglemžti valdžią žemėje; o aš manau, kad jis tik kuriam laikui tai pakencia ir kad ateis valanda, kai jis nupūs jus kaip dukles. Ne, Remonai, jūs nepažįstate dievo; arba leiskite man jums pasakyti, ką kartą jums buvo pasakęs Ralfas Lanji: "Jūs niekuo netikite". Jūsų išauklėjimas ir noras žūt būt nenuginčijamą valdžią priešpastatyti liaudies grubiai jėgai jus palenkė beatodairiškai priimti tėvų tikėjimą; tačiau širdyje jūs nejauciate dievo buvimo; galimas daiktas, kad niekuomet jam nesimeldėte. Tokio tikėjimo, kaip aš, be abejonės, jūs neturite; aš tikiu, bet jūsų sugalvotą religiją atmetu; visa jūsų moralė, jūsų principai tesivaduoja jūsų visuomenės interesais, kuriuos jūs pavertėte įstatymais, tariamai dievo išleistais, lygiai kaip jūsų kunigai įvedė tikybą apeigas savo galiai ir turtams plėsti visose tautose. Bet visa tati yra melas ir bedievybė.

Aš tikiu dievą, aš jį suvokiu ir žinau, kad nieko bendro nėra tarp jo ir jūsų; atsiduodama jam visa siela, aš atsiskiriu nuo jūsų, nes jūs nuolat stengiatės griauti jo darbus ir teršti jo dvonas. Tad nepriartinkite jums šauktis jo, kad galėtumėte nušalinti silpnos moters pasipriešinimą ir nuslopinti sužeistos širdies skundą. Dievas nenori, kad joks gyvas jo sutvėrimas būtų engiamas ir gniuždomas. Jei jis teiktųsi kištis į mūsų smulkius reikalus, jis nutrenktų stiprybę ir prikeltų silpnąjį; savo dešine jis mus padarytų lygius kaip marių vandenį; jis vergui tartų: "Mesk pančius ir bėk į kalnus, kur aš tau skiriu vandenį, gėles ir saulę". O karaliams jis tartų: "Meskite savo purpurą elgetoms, kad jie turėtų ką pasitiesti, ir eikite mėgauti į slėnius, kur aš jums paklojau samanų ir viržių kilimus." Galiūnams jis tartų: "Klaupkitės ir neškite silpnųjų brolių naštą, nes jie bus jums reikalingi, ir aš jiems suteiksiu jėgų ir drąsumo". Stai mano svajos; jos kito gyvenimo, kito pasaulio, kur stipriojo teisė neslėgs taikiojo galvos, kur pasipriešinimas ir pabėgimas nebus laikomi nusikaltimais, kur žmogus galės ištrūkti iš žmogaus, kaip antilopė ištrūksta iš panteros, ir jo neapkaustys įstatymų grandinėmis, nevers pulki po kojų savo priešui, prietaringai nieko neveiks jo nelaimėje: "Tu bailys ir niekšas, nenorėdamas pasiduoti ir šliaužioti".

Ne, nekalbėkite man apie dievą, ypač jūs Remonai; nesiremkitė juo, išstremdamas mane ir nutildydami. Pasiduodama aš tik nusileidžiu žmonių valiai. Jeigu aš klausyčiau balso, kuriuo dievas prabilo mano širdies gilumoje, ir to gilaus tvirtos ir ryžtingos prigimties instinkto, kuris gal ir yra tikroji sąžinė, aš išbėgčiau į tyrus, apsieičiau be paramos, be globos ir be meilės; gyvenčiau viena mūsų gražiose kalnuose, užmirščiau tironus, neteisinguosius ir nedėkinguosius. Bet, deja, žmogus negali apsieiti be kitų žmonių, ir net Ralfas negali gyventi vienui vienas.

Sudie, Remonai! Gyvenkite laimingai be manęs! Aš jums atleidiu viską, ką jūs man blogo padarėte. Pakalbėkite rečiau apie mane su savo motina, geriausia iš visų mano pažįstamų moterų. Žinokite, kad neturiu prieš jus nei kartėlio, nei pagiežos; mano širdgėla tiek pat tauri, kaip ir kadaise melė jums.

Indiana

Nelaimingoji gyresė. Ta gili ir rami širdgėla terodė Indianos taurumą, kai ji rašė Remonui; viena ji tapdavo nesustvirdanti nusiminėle. Kartais betgi nežinau kokios laikios vilties šviesa sušvisdavo sudrumstose jos akyse. Gal būt, ji dar nebuvo galutinai praradusi tikėjimo, kad Remonas ją myli, nepaisydama patirtos žiaurios pamokos ir siaubingų minčių, kurios kasdien jai ateidavo į galvą apie to žmogaus šaltumą ir abejingumą viskam, kas nelietė jo interesų ir pomėgių. Aš manau, kad jeigu Indiana būtų panorėjusi atvirai pažiūrėti tiesiai į akis, ji nebūtų taip tęsusi savo palaužto ir gailaus gyvenimo.

Moteris yra naivi iš prigimties; atrodo, kad jos ryškiam jautrumo pranašumui išlyginti apvaizda sąmoningai į jos širdį įdiegė aklą tuštybę ir kvaišą patiklumą. Reikia tiktai mokėti dailiai pakalbėti ir pakutenti jų savimeilę, ir tos subtilios, grakščios ir jautrios būtybės bus jūsų. Kartais vyrai, niekuo savo savybėmis neprasiširdami prieš kitus, be galo moterims užimponuoja. Pasiduodamos meilėkavimui, ties karštuolės ir lengvabūdės pačios užsideda jungą. Nelaimė vyrui, kuris nori būti nuoširdus meilėje! Jo laukia Ralfo likimas.

Taip aš jums atsakyčiau, jeigu jūs imtumėt man įrodinėti, kad Indiana išimtinis charakteris, kad paprasta moteris negali taip šaltakraujiškai priešintis vyrui nei būti tokia beviltiška kantri. Aš patarčiau jums pažvelgti į atvirkščią medalio pusę, kad pamatytumėt tą pasigailėtiną silpnąbę ir nelemtą žilumą, kurį ji parodė santykiuose su Remonu. Aš jūsų paklausčiau, kur jūs būsite sutikę moterį, kuri neviliotų ir pati nesusiviliotų, kuri, dešimt metų laikiusi širdies gilumoje savo vilčių paslaptį, vieną įkarščio dieną taip lengvai ja nesurizikuotų ir mylimo vyro glėbyje nepasidarytų tokia kūdikiška silpna, kaip buvo nenugalima ir stipri kito rankose.

—o—

Ponios Delmar šeimyninis gyvenimas dabar pasidarė ramus. Su tariamais draugais lyg pakimba ore; rausvos debesų driekios besikaitaliodamos išaugdavo į didžiulio miesto įnoringą panoramą. Indiana pagrimzdavo praeities iliuzijose, virpėdama džiaugdavosi tuo įsivaizduojamą Paryžium, nors tikrovėje ten praleistas laikotarpis buvo nelaimingiausias jos gyvenime. Keistas svaigulys suimdavo ją galvą. Iš aukštybių matydama vingrius tarpeklius, kurie ją skyrė nuo vandenyno, ji dingojosi esanti strėlė, paleista į erdvę ir lekianti į tą stebuklingą jos vaizduotės miestą. Užsisvajojusi ji kabindavosi, atsispirdama į uolą! Ir jei kas tuomet būtų

pastebėję, užsiminėjo gamtos mokslais arba prižiūrėjo darbus plancijoje. Indiana, atgaudama nerūpestingos kreolės įgūdžius, karštąsias dienos valandas praleisdavo hamake, o ilgus vakarus — viena kalnuose.

Burbonų sala, tiesą sakant, tai mižiniškas kūgis, kurio pagrindas maždaug keturiasdešimt lje, o viršūnės siekia ligi tūkstančio šesių šimtų tuazų. Beveik iš visų pusių nuo to didžiulio masyvo, tolyje, už smailių uolų, už siaurų slėnių ir miškų apaugusių skardžių, atsiveria horizontas, jūros apjuostas mėlyna juosta. Pro kambario langą, pro miškingų skardžių tarpą, — ant vieno skardžio kaip tik stovėjo jų namas, — Indianai buvo matyti baltos burės Indijos vandenynė. Tyliomis dienos valandomis šis reginys masino jos akis ir teikė jos melancholijai pastovų beviltišką pobūdį. Didingi vaizdai neįkvėpė jai poetiškų svajonių, priešingai — jos mintys buvo niūrios, kupinos kartėlio. Ji nuleisdavo palmės plaušų užuolaidą ant savo lango ir, slėpdamasi net nuo dienos šviesos, paslapčiomis liedavo karčias gailias ašaras.

Bet kai vakarop pakildavo nuo kalnų vėjas ir atnešdavo jai žydinčių ryžių kvapą, ji pakildavo Delmarą ir Ralfą priebutyje gurkšnoti fahamo arbatą ir lėtai traukti cigarų dūmą, o pati patraukdavo į savaną. Užkopusi ant kokios prienamos uolos viršūnės — užgesusio ugnikalnio kraterio — ji žiūrėdavo, kaip besileidžianti saulė pritvindo orą raudonų garų, tarytum aukso ar rubinų dulkelėmis nubarsto šlaituose šnarancias cukranendres ir žvilgančius rifų šonus. Prie Sen Žilio upės žiočių ji retai nusileisdavo; jūros reginys netik ją vargino, bet ir svaigino savo vylingu mirazu. Jai rodėsi, kad už tų bangų ir tolimų ūkanų iškilianti užburta žemė. Kartais pakrantės debesys jai pavirsdavo keistomis figūromis; balta ketera lyg mižiniška linija jai primindavo Luvro fasadą; dvi keturkampės burės, išnirusios iš rūko, atrodydavo kaip Paryžiaus Notr-Dam bokštai, kai iš Senos pakilęs tirštas rūkas apgaubia katedros apačią ir jie išnyko ir daug nemalonus, kuriuos tie nelemti uolūs tarpininkai dar labiau jaitrindavo. Seras Ralfas, tylus ir tarytum į nieką nesikišąs, buvo miklesnis už juos visus, sutvarkydamas tuos buitinius menkniekius, kurie esti išpučiami liežuvininkų pastangomis. Indiana, be to, buvo beveik visada viena. Jie gyveno kalnuose, ir ponas Delmaras kas rytą vykdavo į miestą, į savo prekių sandėlių uoste, tvarkyti prekybinių reikalų su Indija ir Prancūzija. Seras Ralfas, apsigyvenęs drauge su jais ir mokėdamas taip lengvinti jiems buitį, kad niekas to ne-

išvydęs ją tokiomis godžiomis akimis, taip nekantriai alsuojančią ir tokio pasibaistino džiaugsmo apimtą, būtų pamanęs, kad pamišusi. Tuo tarpu tai buvo jos maloniausias valandos, vienintelės palaimingos akimirkos, kurių ji su viltimi lūkuriuodavo visą dieną. Jei jos vyrui būtų šovę į galvą uždrausti tas vienatviškas išvykas, nežinau, kokiomis godomis ji būtų guodusis; nes svarbiausia jai buvo iliuzijos, veržlus siekimas kažko, bet tai nebuvo nei atminimas, nei lūkestis, nei viltis, nei galėstis, o tik aršus nepasotinamas geidulys. Ji taip gyveno savaitėmis ir mėnesiais tropišką dangėję, nieko nemėgdama, nepažindama ir negeisidama, o tik grimzdama svajose ir glamonėdama šėšėli.

Ralfas irgi slampinėdavo paukštimėse ir užvėjose, kur jūros vėjai jo nepasiekdavo; vandenyno vaizdas jam pasidarė tiek pat atgrasus, kaip ir mintis apie naują kelionę vandenimis. Prancūzija jai atminimuose buvo prakeikta šalis. Ten jis buvo nelaimingas ligi praradamas visą savo narsą, nors buvo pripratęs prie negerovių ir pankantrus nelaimėse. Jis stengėsi visa tat užmiršti; kad ir kažin kaip biau-rėdamasis gyvenimu, vis dėlto jis norėjo gyventi, kol jausis esąs kam nors reikalingas. Jis vengė vengę prasitarti apie savo buvimą tame krašte. Jis kažin ką būtų davęs, kad šis bausis atminimas ponai Delmar būtų išpėstas iš galvos! Bet jis maža beturėjo vilties, jautėsi toks nevykęs, toks neiškalbingas, kad greičiau vengė Indianos, negu stengėsi ją pralinksminti. Per daug delikatus jo atsargumas šiuo atžvilgiu leido toliau tvirtėti nuomonei apie jo šaltumą ir egoizumą. Jis vienas su savo širdgėla pasitraukdavo toliau nuo žmonių, ir jei kas būtų jį pamatęs dūlinėjant po mišką ir kalnus, ieškant paukščių ir vabalų, būtų pamanęs, kad tai aistringas medžiotojas gamtininkas, visai nesidomj kitų širdies dalykais. O betgi ta medžioklė ir tos studijos tebuvo priedanga gailiems ir ilgiems apmąstymams.

Kūginė Burbonų sala visa aplink išraižyta gilių tarpeklių; jais kunkuliuodami bėga skaidrūs kalnų upokšniai; vienas toks tarpeklius vadinas Bernika. Nuostabiai graži vietelė: gili siaura loma tarp dviejų stačių uolų, kur, į akmenis kabindamiesi, auga krūmai ir papračių kuokštai.

(Bus daugiau)

CHARLOTTETOWN. — Liberalai sumušė konservatus Prince Edward Island seimelio rinkimuose. Iš 32 vietų jie gavo 16. Konservatai išrinko 14. Dviejų distriktų rinkimai įvyks liepos mėnesį.

Praėjusiame seimelyje liberalai turėjo tikrai 2 vietas.

Pranešimai

Toronto, Ont.

Motery dėmesiai

Lietuvių Moterų Klubo narių susirinkimas įvyks atradienį, birželio 14 d., 7.30 val. vakaro, Lietuvių salėje, 160 Claremont St.

Apart pasitarimo ir pasikalbėjimo, turėsime kavos ir užkandžių.

Maloniai kviečiame visas moteris atsilankyti ir dalyvauti susirinkime.

Klubo valdyba

Motinių Dėmesiai

TORONTO. — Ryšium su minėjimu Tarptautinės Vaikų Dienos, yra ruošiamas šeimos išvyka šeštadienį, birželio 11 dieną, 12.30 val. po pietų, Centre Island Parke, 15 erioj.

Visos motinos ir tėvai kviečiami atvykti su savo vaikais. Reikia atsivežti užkandžius. O

gėrimų, šiltų ir šaltų, bus galima gauti vietoje.

Vaikams bus žaidimų, sporto. Pasižymėjusiems bus duodamos dovanos. Bus daug užsiėmimo jiems.

Margaret Rouble

Torontiečių Kronika

Serga

Teko sužinoti, kad jau kuris laikas serga A. Morkis gripu, ir net uždegimu.

Linkime greitai pasveikti.
Rep.

TORONTO. — Kai Allen Garden parke kalbėjo Kanados nacių lyderis Beattie, šaukdamas, kad Kanadą ruošiasi sunaikinti "blogos" jėgos, jį saugojo apstoje 40 policininkų. Viso parke buvo virš 100 policininkų ir detektyvų.

Minia iš apie 4,000 šaukė, kad reikia pakarti tą nacį.

Tomis blogomis jėgomis esą komunizmas, kapitalizmas, C-BC, sugedimai parlamente, u-nijose ir kitur.

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE

387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.

Sviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų valgių. Turime kambarių apsisostimui. Savininkas Ch. Pampalas
Telefonas: LI. 4-6917

LAIKRODININKAS

F. Bočiulis

280 Queen St. W. — Toronto — Tel. EM. 6-6100

Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus. Pageldaujančiams paimu ir pristatau į namus. Darbas garantuotas. Skambinti: rytais nuo 9 iki 11 v.; vakarais nuo 6 iki 9 v. Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, šliūbinius žiedus ir kt.

Akių ir Akinių Specialistas

G. S. MERRITT

Optometristas — Optikas
Skaitymui akiniai \$15.00 ir daugiau
Bifocals — \$19.00 ir daugiau
(įskaitant akių egzaminavimą)

Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta
Antradi. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą.

1149 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400
Toronto, Ont.

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR

Suite 133
17 QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. RU. 1-2177

J. LUNSKY

AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria akių nervus, nuo kurių paeina nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pri-taiko akinius.

470 College W., Toronto
Tel.: WA. 1-3924

Lietuvis Stogų Dengėjas

Abest Roofing & Tinsmithing Co.

144 FIRST AVE. Tel. HO. 6-8252
Toronto 8, Ont.

Dengiame naujus ir taisome senus stogus, vandens nutekėjimus (eavstthrough) ir atliekame visokius skardos darbus.

Savininkas C. SWANKAS

LIETUVIS PLUMBERIS

J. Lisauskas

Įrengiam Aliejinį Apšildymą
Atliekam Kitus Plumberio Darbus
Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina
148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191
Toronto

FRANK VASS, B.A.

Advokatas - Notaras
263 College Street
WA. 2-6112, WA. 2-6111
Res. — CL. 1-0651
Toronto

Toronto ir Bendrai Pietinės Ontarijos Lietuvių
RUOŠIAMAS

Liaudies Balso Metinis

PIKNIKAS

Įvyks

Sekmadienį, Birželio 26 d.

ELDORADO PARKE

Prie BRAMPTON, Ont.
(Ten, Kur Pernai Buvo)

Piknikui vieta graži, patogi ir erdvi. Prie Port Credit upės

Pikniko ruošėjai planuoja įvairių žaidimų su laimėjimais.

Liaudies Balso rėmėjai kontestuos už išrinkimą

1966 Metų Pirniko Žvaigždės

MOTERYS PATIEKS GARBES STALĄ

Piknikas prasidės 1 val. po pietų, o pikniko vieta atdara nuo pat ryto

Maloniai kviečiame Visus Atsilankyti

PASTABA: Jei ir lytų piknikas vistiek įvyks, nes ten yra dideli paviljonai.

KELRODIS:

Eldorado parkas randasi arti Bramptono, kuris yra ant 10-tos ir 7-tos Hwy kryžkelės. Važiuojant Queen Elizabeth Highway, privažiavus Highway 10-tą sukti į šiaurę ir važiuoti tiesiai ligi Bramptono, 7 Highway trafiko šviesų. Čia sukti į kairę ir pavažiavus apie 2½ mylios, prie Springbrook Villa tarp dviejų gazolino stočių (SUNOCO ir WHITE ROSE) keliuku pasukti į kairę (pietų link). Už apie ¾ mylios dešinėj pikniko vieta.